

Handläggare:
Per-Ove Mattsson
08 508 18 148

Till
Farsta stadsdelsnämnd
2016-08-25

Motion L om överföring av ansvar för ensamkommande barn

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen av motion från Lotta Edholm och Isabel Smedberg Palmqvist, båda Liberalerna, om överföring av ansvar för ensamkommande barn.

Kerstin Sandström
stadsdelsdirektör

Per-Ove Mattsson
avdelningschef

Sammanfattning

I en motion hänvisar Lotta Edholm och Isabel Smedberg Palmqvist, båda Liberalerna, till en rapport från Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) om svårigheterna att följa upp de ensamkommande barn som placerats utanför sin ankomstkommun. Utifrån detta bör socialnämnden ges i uppdrag att utreda om socialtjänstlagen kan ändras så att ansvaret för barnen flyttas över till kommunen där barnen fysiskt vistas.

Förvaltningen är tveksam till om en förändring av socialtjänstlagen är en framkomlig väg. Utredningar om att förändra lagstiftningen bör dessutom göras av staten.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen beställare – äldreomsorg, funktionsnedsättning, individ och familj inklusive socialpsykiatri.

Bakgrund och remissen i sammanfattning

I en motion till kommunfullmäktige hänvisar Lotta Edholm och Isabel Smedberg Palmqvist, båda Liberalerna, till en rapport från Kommunförbundet Stockholms Län (KSL) om ensamkommande barn och specifikt de barn som placeras utanför sin ankomstkommun på grund av platsbrist. Förutom att det är svårigheter att följa upp dessa placeringar kan det även enligt KSL blir fördyringar.

För att lösa detta föreslås i motionen att ansvaret för barnet med stöd av socialtjänstlagen flyttas över från den placerande kommunen till den kommun där barnet fysiskt befinner sig. Socialnämnden bör, för att minska korsvisa placeringar av barn i Stockholmsområdet, få i uppdrag att utreda detta nu när den akuta fasen i mottagandet är över och det långsiktiga arbetet med att ge barnen en framtid i Sverige påbörjats.

Kommunstyrelsen har remitterat motionen till Farsta stadsdelsnämnd för yttrande senast 2 september.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen håller med om att det inte är bra att många barn placeras långt från sin ankomstkommun. Det kan vara en försvårande omständighet vid uppföljning av insatsen.

Förvaltningen är dock tveksam till att det kan lösas med hänvisning till socialtjänstlagens 2 a kap 10 §, som innebär att en kommun kan begära hos en annan kommun att ett ärende flyttas dit om det finns en tydlig anknytning och en bedömning att det är barnets bästa att ärendet flyttas över. I detta fall skulle anknytningsfaktorn behöva bytas ut mot andra kriterier för överflyttning av ett ärende och det medför enligt förvaltningen en mycket komplex process som kräver ett omfattande juridiskt utredningsarbete. Förvaltningen anser även att utredningar för att förändra lagstiftningen bör göras av statliga organ och inte av enskilda kommuner.

Närhetsprincipen ska vara vägledande när det gäller att hitta boendelösningar för de ensamkommande barnen. Dock är det

också lika viktigt att det är ett fungerande boende med god kvalitet och kapacitet att anpassa omsorgen efter det enskilda barnets behov i nära samverkan med den placerande kommunens socialsekreterare. Att få tillgång till sådana boenden och att de ansvariga socialsekreterarna har arbetsförhållanden som medger en kontinuerlig och systematisk uppföljning anser förvaltningen vara en mer framkomlig väg och ett bättre sätt att använda resurserna än till utredningar som åligger andra huvudmän.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Bilaga

Motion från Lotta Edholm och Isabel Smedberg Palmqvist, Liberalerna, om överföring av ansvar för ensamkommande barn